Plusieurs lectures sont possibles. Il peut s’agir d’une justification de la royauté de Baudouin 

Ier, dans le cadre d’un conflit ouvert puis latent avec le patriarche Daimbert et plus 

généralement entre regnum et sacerdotium2213. Cette justification peut aussi être plus large et 

concerner toute royauté hiérosolomytaine. La première partie de l’argumentation développée 

ici répond au discours que Raymond d’Aguilers prête au clergé pour l’élection de Godefroy 

de Bouillon : 

« Tandis qu’ils y travaillaient, quelques hommes du clergé se rassemblèrent et 
dirent aux princes : « Nous approuvons votre élection, pourvu que vous la fassiez 
justement et dans l’ordre convenable. Et comme les choses éternelles passent 
toujours avant les choses temporelles, de même choisissez d’abord un vicaire 
spirituel, et après cela vous élirez celui qui aura à diriger les affaires de ce monde. 
Si vous ne faîtes pas ainsi, nous pensons que votre élection sera nulle. » Les 
princes en entendant ces paroles s’en irritèrent extrêmement et continuèrent à 
s’occuper de leur élection. »2214 

Cependant, la deuxième partie du discours anonyme de Foucher de Chartres nous semble 

relever, non plus de la justification, mais de l’avertissement ou même du jugement. Car si un 

roi est légitime et sa royauté d’origine divine, un comportement particulier est attendu.  

2211 I Timothée 3, 1.  
2212 Foucher de Chartres, chapitre 24. « Quid enim obest, inquiunt, si Christus Dominus noster in 
Hierusalem tanquam scelestus aliquis, conviciis dehonestatus, et spinis est coronatus, cum etiam ad 
ultimum mortem pro nobis pertulit volens? Corona quidem illa quantum ad intellectum eorum non fuit 
honoris, nec regiae dignitatis, imo ignominiae et dedecoris. Sed quod illi truces ad improperium ei 
fecerunt, gratia Dei ad salutem nostram et gloriam versum est. Rex etiam contra jussa non praeficitur. 
Nam jure et secundum Deum electus, benedictione authentica sanctificatur et consecratur. Qui cum 
suscepit regimen illud cum corona aurea, suscepit quoque justitiae obtinendae onus honestum. Cui 
jure, sicut et episcopo de episcopatu, potest decenter objici: Bonum opus desiderat, qui regnum 
desiderat. Quod si jure non regit, nec rex est. » 
2213 Voir notamment: MURRAY  A. V., « Daimbert of Pisa, the Domus Godifredi and the Accession 
of Baldwin Ist of Jerusalem », in MURRAY A. V. (éd.), From Clermont to Jérusalem : the crusades 
and crusaders societies 1095-1500 selected proceedings of the International Medieval congress 
University of Leeds juillet 1995, Leeds, 1999, p. 82-103. 
2214 Raymond d’Aguilers, chapitre 20. « « Laudamus electionem vestram, verum si recte et ordine 
faciatis, sicut sunt aeterna priora temporalibus, sic vicarium spritualem prius dum esse censemus 
quicquid elegitis. » Principes vero quum haec audissent, irati pernimium, electionem nihilominus 
accelerabant. » 
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L’aphorisme final – « quod si jure non regit, nec rex est »2215 – est très général et ne